4 CMN. A
Proc,Nº anos /.20.820 R37Fnrd

| Fis.

Rasp.———
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTON.º 1169/2020

EMENTA: Informações sobre a
renovação do pedido de Isenção
do Imposto Predial e Territorial
Urbano.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando o Decreto Municipal nº 10.460, publicado em 10 de
julho de 2020, que trata sobre a renovação do pedido de isenção do Imposto
Predial e Territorial Urbano — IPTU, no exercício de 2020, em razão a aplicação
do 8 3º, do artigo 131, da Lei Municipal nº 3915 , de 29 de setembro de 2005,
decorrentes da existência de arborização natural ou reflorestamento no imóvel.

| Considerando o teor do Decreto nº 10.369, de 19 de março de
: 2020, que Declara Estado de Calamidade Pública no Município de Valinhos,

em razão do Coronavirus (Covid-19), o que impossibilita o atendimento
presencial.

Considerando os idosos residentes em Valinhos, com idade de 60
anos ou mais, ou aposentados por invalidez, que são beneficiários da isenção
do IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano) e que precisam renovar seu

-. beneficio presencialmente, e que segundo a Organização Mundial da Saúde,
Éesses idosos fazem parte do grupo de risco considerando a pandemia do
É Covid-19 que estamos enfrentando.

E O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer
nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado
ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Há estudos e/ou tratativas sobre o pedido de renovação da

isenção do IPTU dos idosos e aposentados por invalidez, para que também

sejam automaticamente renovados para o exercício de 2021? +
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

| PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

a Cy.
Proc. Nº QH6L | 9
Fis. Ca

Resp. Odo
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
2) Se não, por quais motivos não podem ser automaticamente

renovados, como os beneficiários das áreas verdes? Justifique.

Justificativa:

| Este vereador faz o presente requerimento, pensando nos
munícipes que precisam se deslocar até a Prefeitura para solicitar o pedido de
isenção do IPTU, e principalmente na saúde dos idosos, pois costumam ser
mais vulneráveis a doenças infectocontagiosas como a Covid-19, doença
causada pelo novo coronavirus. Segundo a Organização Mundial de Saúde
(OMS) e do Ministério da Saúde colocam os mais velhos entre os mais
suscetíveis e entre aqueles afetados pelos maiores índices de letalidade
quando atingidos pelo novo coronavírus.

Valinhos, 10 de julho de 2020.

Frankiin e Lima
Vereador

“Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br